
 

     
 

 

 

DECRETO Nº 31, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018. 

                                           
 

     Dispõe sobre a Programação Orçamentária e Financeira, 
estabelece o Cronograma Mensal de Desembolso do Poder 
Executivo para o exercício de 2019 e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 44 da Lei Orgânica do Município, bem como o 
disposto no artigo 8º da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° Considerando as especificidades sazonais do comportamento da arrecadação da 
receita ao longo do Exercício Financeiro, ficam estabelecidos a Programação Financeira e o 
Cronograma Mensal de Desembolso para o Exercício de 2019, nos termos do Anexo II do 
presente Decreto, de forma a adequar o ritmo de pagamentos a serem efetuados pela 
Prefeitura ao ritmo dos ingressos de recursos financeiros. 

Art. 2º Os Ordenadores de Despesa estarão obrigados a fiel observância dos limites de 
suas cotas mensais (duodécimos) para a realização das despesas sob sua responsabilidade, 
somente podendo extrapolar os referidos valores mediante justificativa devidamente 
fundamentada e aprovada pelo Secretário Municipal de Gestão Financeira e Planejamento 
Administrativo. 

Parágrafo Único - Eventual extrapolação da cota mensal ensejará a compensação na 
Execução Financeira do mês subsequente. 

Art. 3° Ao final de cada bimestre, a Execução Orçamentária e Financeira deverá ser 
objeto de verificação do cumprimento do disposto na Programação Financeira e no 
Cronograma Mensal de Desembolso, a fim de se promover o devido acompanhamento, 
análise e eventuais ajustes. 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



 

     
 

 

 

Art. 4° O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2019. 

 

 Gabinete da Prefeita de Lagoa de Itaenga, 21 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

Maria das Graças de Arruda Silva 
Prefeita Municipal 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

RECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTES 52.685.050,95 8.715.696,51 8.715.696,51 8.723.466,36 17.439.162,87 8.831.369,30 26.270.532,17 8.712.604,82 34.983.136,99 8.781.935,23 43.765.072,22 8.919.978,73 52.685.050,95

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 2.102.000,00 285.188,15 285.188,15 292.958,00 578.146,15 400.860,94 979.007,09 282.096,46 1.261.103,55 351.426,87 1.612.530,42 489.469,58 2.102.000,00

258.188,15 265.958,00 524.146,15 373.860,94 898.007,09 255.096,46 1.153.103,55 324.426,87 1.477.530,42 462.469,58 1.940.000,00IMPOSTOSIMPOSTOSIMPOSTOSIMPOSTOS 1.940.000,00 258.188,15

449.160,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 9.714,77 9.714,77 17.484,62 27.199,39 125.387,56 152.586,95 6.623,08 159.210,03 235.163,5275.953,49 449.160,00213.996,48

304.665,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 50.777,50 50.777,50 50.777,50 101.555,00 50.777,50 152.332,50 50.777,50 203.110,00 253.887,5050.777,50 304.665,0050.777,50

196.175,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 32.695,84 32.695,84 32.695,84 65.391,68 32.695,84 98.087,52 32.695,84 130.783,36 163.479,2032.695,84 196.175,0032.695,80

7.092,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 1.182,00 1.182,00 1.182,00 2.364,00 1.182,00 3.546,00 1.182,00 4.728,00 5.910,001.182,00 7.092,001.182,00

4.810,50IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 801,76 801,76 801,76 1.603,52 801,76 2.405,28 801,76 3.207,04 4.008,80801,76 4.810,50801,70

3.097,50IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 516,26 516,26 516,26 1.032,52 516,26 1.548,78 516,26 2.065,04 2.581,30516,26 3.097,50516,20

108.744,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 18.124,00 18.124,00 18.124,00 36.248,00 18.124,00 54.372,00 18.124,00 72.496,00 90.620,0018.124,00 108.744,0018.124,00

73.761,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 12.293,50 12.293,50 12.293,50 24.587,00 12.293,50 36.880,50 12.293,50 49.174,00 61.467,5012.293,50 73.761,0012.293,50

47.495,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 7.915,84 7.915,84 7.915,84 15.831,68 7.915,84 23.747,52 7.915,84 31.663,36 39.579,207.915,84 47.495,007.915,80

9.456,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.576,00 1.576,00 1.576,00 3.152,00 1.576,00 4.728,00 1.576,00 6.304,00 7.880,001.576,00 9.456,001.576,00

6.414,00IPTU - MULTAS (ED) 1.069,00 1.069,00 1.069,00 2.138,00 1.069,00 3.207,00 1.069,00 4.276,00 5.345,001.069,00 6.414,001.069,00

4.130,00IPTU - MULTAS (SD) 688,34 688,34 688,34 1.376,68 688,34 2.065,02 688,34 2.753,36 3.441,70688,34 4.130,00688,30

47.280,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 7.880,00 7.880,00 7.880,00 15.760,00 7.880,00 23.640,00 7.880,00 31.520,00 39.400,007.880,00 47.280,007.880,00

32.070,00IPTU - DÍVIDA ATIVA (ED) 5.345,00 5.345,00 5.345,00 10.690,00 5.345,00 16.035,00 5.345,00 21.380,00 26.725,005.345,00 32.070,005.345,00

20.650,00IPTU - DÍVIDA ATIVA (SD) 3.441,66 3.441,66 3.441,66 6.883,32 3.441,66 10.324,98 3.441,66 13.766,64 17.208,303.441,66 20.650,003.441,70

47.280,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER 7.880,00 7.880,00 7.880,00 15.760,00 7.880,00 23.640,00 7.880,00 31.520,00 39.400,007.880,00 47.280,007.880,00

32.070,00ITBI - (ED) 5.345,00 5.345,00 5.345,00 10.690,00 5.345,00 16.035,00 5.345,00 21.380,00 26.725,005.345,00 32.070,005.345,00

20.650,00ITBI - (SD) 3.441,66 3.441,66 3.441,66 6.883,32 3.441,66 10.324,98 3.441,66 13.766,64 17.208,303.441,66 20.650,003.441,70

248.220,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 41.370,00 41.370,00 41.370,00 82.740,00 41.370,00 124.110,00 41.370,00 165.480,00 206.850,0041.370,00 248.220,0041.370,00

168.367,50IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE 28.061,26 28.061,26 28.061,26 56.122,52 28.061,26 84.183,78 28.061,26 112.245,04 140.306,3028.061,26 168.367,5028.061,20

108.412,50IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE 18.068,76 18.068,76 18.068,76 36.137,52 18.068,76 54.206,28 18.068,76 72.275,04 90.343,8018.068,76 108.412,5018.068,70

27.000,00 27.000,00 54.000,00 27.000,00 81.000,00 27.000,00 108.000,00 27.000,00 135.000,00 27.000,00 162.000,00TAXASTAXASTAXASTAXAS 162.000,00 27.000,00

10.000,00TAXA DE CEMITÉRIOS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

20.000,00OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

2.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

30.000,00TAXA DE LICENÇA PARA 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

10.000,00TAXA DE FUNCIONAMENTO DE 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

30.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE

20.000,00TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

40.000,00TAXA DE APREENSÃO,DEPOSITO OU 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

CONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕES 630.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00 210.000,00 105.000,00 315.000,00 105.000,00 420.000,00 105.000,00 525.000,00 105.000,00 630.000,00

105.000,00 105.000,00 210.000,00 105.000,00 315.000,00 105.000,00 420.000,00 105.000,00 525.000,00 105.000,00 630.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOCONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOCONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOCONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 630.000,00 105.000,00

630.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 105.000,00 105.000,00 105.000,00 210.000,00 105.000,00 315.000,00 105.000,00 420.000,00 525.000,00105.000,00 630.000,00105.000,00

RECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIAL 101.000,00 16.833,22 16.833,22 16.833,22 33.666,44 16.833,22 50.499,66 16.833,22 67.332,88 16.833,22 84.166,10 16.833,90 101.000,00

16.833,22 16.833,22 33.666,44 16.833,22 50.499,66 16.833,22 67.332,88 16.833,22 84.166,10 16.833,90 101.000,00VALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOS 101.000,00 16.833,22

5.000,00RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

2.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

3.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

5.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

20.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

20.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

TRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTES 49.832.050,95 8.305.341,80 8.305.341,80 8.305.341,80 16.610.683,60 8.305.341,80 24.916.025,40 8.305.341,80 33.221.367,20 8.305.341,80 41.526.709,00 8.305.341,95 49.832.050,95

4.777.251,18 4.777.251,18 9.554.502,36 4.777.251,18 14.331.753,54 4.777.251,18 19.109.004,72 4.777.251,18 23.886.255,90 4.777.251,30 28.663.507,20TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE 28.663.507,20 4.777.251,18

8.535.060,80COTA-PARTE DO FUNDO DE 1.422.510,14 1.422.510,14 1.422.510,14 2.845.020,28 1.422.510,14 4.267.530,42 1.422.510,14 5.690.040,56 7.112.550,701.422.510,14 8.535.060,801.422.510,10

5.789.454,70COTA-PARTE DO FUNDO DE 964.909,12 964.909,12 964.909,12 1.929.818,24 964.909,12 2.894.727,36 964.909,12 3.859.636,48 4.824.545,60964.909,12 5.789.454,70964.909,10

3.725.484,50COTA-PARTE DO FUNDO DE 620.914,08 620.914,08 620.914,08 1.241.828,16 620.914,08 1.862.742,24 620.914,08 2.483.656,32 3.104.570,40620.914,08 3.725.484,50620.914,10

540.722,80COTA-PARTE DO FUNDO DE 90.120,46 90.120,46 90.120,46 180.240,92 90.120,46 270.361,38 90.120,46 360.481,84 450.602,3090.120,46 540.722,8090.120,50

255.277,20COTA-PARTE DO FUNDO DE 42.546,20 42.546,20 42.546,20 85.092,40 42.546,20 127.638,60 42.546,20 170.184,80 212.731,0042.546,20 255.277,2042.546,20

540.722,80COTA-PARTE DO FUNDO DE 90.120,46 90.120,46 90.120,46 180.240,92 90.120,46 270.361,38 90.120,46 360.481,84 450.602,3090.120,46 540.722,8090.120,50

255.277,20COTA-PARTE DO FUNDO DE 42.546,20 42.546,20 42.546,20 85.092,40 42.546,20 127.638,60 42.546,20 170.184,80 212.731,0042.546,20 255.277,2042.546,20

2.364,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 394,00 394,00 394,00 788,00 394,00 1.182,00 394,00 1.576,00 1.970,00394,00 2.364,00394,00

1.603,50COTA-PARTE DO ITR - (ED) 267,26 267,26 267,26 534,52 267,26 801,78 267,26 1.069,04 1.336,30267,26 1.603,50267,20

1.032,50COTA-PARTE DO ITR - (SD) 172,08 172,08 172,08 344,16 172,08 516,24 172,08 688,32 860,40172,08 1.032,50172,10

250.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 41.666,66 41.666,66 41.666,66 83.333,32 41.666,66 124.999,98 41.666,66 166.666,64 208.333,3041.666,66 250.000,0041.666,70

677.000,00ATENÇÃO BÁSICA - PAB 112.833,34 112.833,34 112.833,34 225.666,68 112.833,34 338.500,02 112.833,34 451.333,36 564.166,70112.833,34 677.000,00112.833,30

1.275.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 212.500,00 212.500,00 212.500,00 425.000,00 212.500,00 637.500,00 212.500,00 850.000,00 1.062.500,00212.500,00 1.275.000,00212.500,00

270.000,00NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA 45.000,00 45.000,00 45.000,00 90.000,00 45.000,00 135.000,00 45.000,00 180.000,00 225.000,0045.000,00 270.000,0045.000,00

400.000,00SAÚDE BUCAL - SB 66.666,66 66.666,66 66.666,66 133.333,32 66.666,66 199.999,98 66.666,66 266.666,64 333.333,3066.666,66 400.000,0066.666,70

295.000,00PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO 49.166,66 49.166,66 49.166,66 98.333,32 49.166,66 147.499,98 49.166,66 196.666,64 245.833,3049.166,66 295.000,0049.166,70

710.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 118.333,34 118.333,34 118.333,34 236.666,68 118.333,34 355.000,02 118.333,34 473.333,36 591.666,70118.333,34 710.000,00118.333,30

1.000.000,00MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 166.666,66 166.666,66 166.666,66 333.333,32 166.666,66 499.999,98 166.666,66 666.666,64 833.333,30166.666,66 1.000.000,00166.666,70

350.000,00SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 291.666,7058.333,34 350.000,0058.333,30

10.000,00FAEC SIA - MAMOGRAFIA PARA 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

185.000,00VIGILÂNCIA EM SAÚDE 30.833,34 30.833,34 30.833,34 61.666,68 30.833,34 92.500,02 30.833,34 123.333,36 154.166,7030.833,34 185.000,0030.833,30

20.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

135.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 22.500,00 22.500,00 22.500,00 45.000,00 22.500,00 67.500,00 22.500,00 90.000,00 112.500,0022.500,00 135.000,0022.500,00

605.000,00TRANSFERÊNCIAS DO 100.833,34 100.833,34 100.833,34 201.666,68 100.833,34 302.500,02 100.833,34 403.333,36 504.166,70100.833,34 605.000,00100.833,30

30.000,00TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

256.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO 42.666,66 42.666,66 42.666,66 85.333,32 42.666,66 127.999,98 42.666,66 170.666,64 213.333,3042.666,66 256.000,0042.666,70

56.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 9.333,34 9.333,34 9.333,34 18.666,68 9.333,34 28.000,02 9.333,34 37.333,36 46.666,709.333,34 56.000,009.333,30

32.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 5.333,34 5.333,34 5.333,34 10.666,68 5.333,34 16.000,02 5.333,34 21.333,36 26.666,705.333,34 32.000,005.333,30

56.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA 9.333,34 9.333,34 9.333,34 18.666,68 9.333,34 28.000,02 9.333,34 37.333,36 46.666,709.333,34 56.000,009.333,30

1.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

10.000,00ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MAIS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

5.000,00PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

79.000,00PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR 13.166,66 13.166,66 13.166,66 26.333,32 13.166,66 39.499,98 13.166,66 52.666,64 65.833,3013.166,66 79.000,0013.166,70

34.000,00PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 5.666,66 5.666,66 5.666,66 11.333,32 5.666,66 16.999,98 5.666,66 22.666,64 28.333,305.666,66 34.000,005.666,70

87.000,00PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 14.500,00 14.500,00 14.500,00 29.000,00 14.500,00 43.500,00 14.500,00 58.000,00 72.500,0014.500,00 87.000,0014.500,00

190.000,00PLANO DE AÇÃO ARTICULADAS - PAR 31.666,66 31.666,66 31.666,66 63.333,32 31.666,66 94.999,98 31.666,66 126.666,64 158.333,3031.666,66 190.000,0031.666,70

7.564,80TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS 1.260,80 1.260,80 1.260,80 2.521,60 1.260,80 3.782,40 1.260,80 5.043,20 6.304,001.260,80 7.564,801.260,80

5.131,20TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS 855,20 855,20 855,20 1.710,40 855,20 2.565,60 855,20 3.420,80 4.276,00855,20 5.131,20855,20

3.304,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS 550,66 550,66 550,66 1.101,32 550,66 1.651,98 550,66 2.202,64 2.753,30550,66 3.304,00550,70

712.800,00COMPLEMENTO DO FUNDEB 60% 118.800,00 118.800,00 118.800,00 237.600,00 118.800,00 356.400,00 118.800,00 475.200,00 594.000,00118.800,00 712.800,00118.800,00

475.200,00COMPLEMENTO DO FUNDEB 40% 79.200,00 79.200,00 79.200,00 158.400,00 79.200,00 237.600,00 79.200,00 316.800,00 396.000,0079.200,00 475.200,0079.200,00

90.000,00CREAS - PAEFI 15.000,00 15.000,00 15.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00 15.000,00 60.000,00 75.000,0015.000,00 90.000,0015.000,00

115.000,00CRAS - PISO BASICO FIXO 19.166,66 19.166,66 19.166,66 38.333,32 19.166,66 57.499,98 19.166,66 76.666,64 95.833,3019.166,66 115.000,0019.166,70

30.000,00IGD SUAS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

130.000,00IGDBF 21.666,66 21.666,66 21.666,66 43.333,32 21.666,66 64.999,98 21.666,66 86.666,64 108.333,3021.666,66 130.000,0021.666,70

5.000,00BPC NA ESCOLA 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

185.000,00SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 30.833,34 30.833,34 30.833,34 61.666,68 30.833,34 92.500,02 30.833,34 123.333,36 154.166,7030.833,34 185.000,0030.833,30

140.000,00PRIMEIRA INFANCIA - CRIANÇA FELIZ 23.333,34 23.333,34 23.333,34 46.666,68 23.333,34 70.000,02 23.333,34 93.333,36 116.666,7023.333,34 140.000,0023.333,30

19.507,20OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA 3.251,20 3.251,20 3.251,20 6.502,40 3.251,20 9.753,60 3.251,20 13.004,80 16.256,003.251,20 19.507,203.251,20

50.000,00SIMPLES NACIONAL - SNA 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

10.000,00APOIO FINANCEIRO DOS MUNICÍPIOS - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

10.000,00APOIO FINANCEIRO DOS MUNICÍPIOS - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

10.000,00APOIO FINANCEIRO DOS MUNICÍPIOS - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

1.507.500,00 1.507.500,00 3.015.000,00 1.507.500,00 4.522.500,00 1.507.500,00 6.030.000,00 1.507.500,00 7.537.500,00 1.507.500,00 9.045.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E 9.045.000,00 1.507.500,00

3.546.000,00COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL 591.000,00 591.000,00 591.000,00 1.182.000,00 591.000,00 1.773.000,00 591.000,00 2.364.000,00 2.955.000,00591.000,00 3.546.000,00591.000,00

2.405.250,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL (ED) 400.875,00 400.875,00 400.875,00 801.750,00 400.875,00 1.202.625,00 400.875,00 1.603.500,00 2.004.375,00400.875,00 2.405.250,00400.875,00

1.548.750,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL (SD) 258.125,00 258.125,00 258.125,00 516.250,00 258.125,00 774.375,00 258.125,00 1.032.500,00 1.290.625,00258.125,00 1.548.750,00258.125,00

608.020,80COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL 101.336,80 101.336,80 101.336,80 202.673,60 101.336,80 304.010,40 101.336,80 405.347,20 506.684,00101.336,80 608.020,80101.336,80

412.420,20COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL (ED) 68.736,70 68.736,70 68.736,70 137.473,40 68.736,70 206.210,10 68.736,70 274.946,80 343.683,5068.736,70 412.420,2068.736,70

265.559,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL (SD) 44.259,84 44.259,84 44.259,84 88.519,68 44.259,84 132.779,52 44.259,84 177.039,36 221.299,2044.259,84 265.559,0044.259,80

18.912,00COTA-PARTE DO IPI - 3.152,00 3.152,00 3.152,00 6.304,00 3.152,00 9.456,00 3.152,00 12.608,00 15.760,003.152,00 18.912,003.152,00

12.828,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - 2.138,00 2.138,00 2.138,00 4.276,00 2.138,00 6.414,00 2.138,00 8.552,00 10.690,002.138,00 12.828,002.138,00

8.260,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - 1.376,66 1.376,66 1.376,66 2.753,32 1.376,66 4.129,98 1.376,66 5.506,64 6.883,301.376,66 8.260,001.376,70

64.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 10.666,66 10.666,66 10.666,66 21.333,32 10.666,66 31.999,98 10.666,66 42.666,64 53.333,3010.666,66 64.000,0010.666,70

65.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS 10.833,34 10.833,34 10.833,34 21.666,68 10.833,34 32.500,02 10.833,34 43.333,36 54.166,7010.833,34 65.000,0010.833,30

90.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00 15.000,00 60.000,00 75.000,0015.000,00 90.000,0015.000,00

1.923,96 1.923,96 3.847,92 1.923,96 5.771,88 1.923,96 7.695,84 1.923,96 9.619,80 1.923,95 11.543,75TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS ETRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS ETRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS ETRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E 11.543,75 1.923,96

11.543,75TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A 1.923,96 1.923,96 1.923,96 3.847,92 1.923,96 5.771,88 1.923,96 7.695,84 9.619,801.923,96 11.543,751.923,95

2.018.666,66 2.018.666,66 4.037.333,32 2.018.666,66 6.055.999,98 2.018.666,66 8.074.666,64 2.018.666,66 10.093.333,30 2.018.666,70 12.112.000,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 12.112.000,00 2.018.666,66

8.254.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO 1.375.666,66 1.375.666,66 1.375.666,66 2.751.333,32 1.375.666,66 4.126.999,98 1.375.666,66 5.502.666,64 6.878.333,301.375.666,66 8.254.000,001.375.666,70

3.858.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO 643.000,00 643.000,00 643.000,00 1.286.000,00 643.000,00 1.929.000,00 643.000,00 2.572.000,00 3.215.000,00643.000,00 3.858.000,00643.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.000,00 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 3.333,34 16.666,70 3.333,30 20.000,00

3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 3.333,34 16.666,70 3.333,30 20.000,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 20.000,00 3.333,34

20.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

RECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITAL 6.936.349,05 1.156.058,18 1.156.058,18 1.156.058,18 2.312.116,36 1.156.058,18 3.468.174,54 1.156.058,18 4.624.232,72 1.156.058,18 5.780.290,90 1.156.058,15 6.936.349,05

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITALTRANSFERÊNCIAS DE CAPITALTRANSFERÊNCIAS DE CAPITALTRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.936.349,05 1.156.058,18 1.156.058,18 1.156.058,18 2.312.116,36 1.156.058,18 3.468.174,54 1.156.058,18 4.624.232,72 1.156.058,18 5.780.290,90 1.156.058,15 6.936.349,05

1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00 1.100.000,00 3.300.000,00 1.100.000,00 4.400.000,00 1.100.000,00 5.500.000,00 1.100.000,00 6.600.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE 6.600.000,00 1.100.000,00

700.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 116.666,66 116.666,66 116.666,66 233.333,32 116.666,66 349.999,98 116.666,66 466.666,64 583.333,30116.666,66 700.000,00116.666,70

300.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0050.000,00 300.000,0050.000,00

350.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 291.666,7058.333,34 350.000,0058.333,30

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

1.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA 166.666,66 166.666,66 166.666,66 333.333,32 166.666,66 499.999,98 166.666,66 666.666,64 833.333,30166.666,66 1.000.000,00166.666,70

2.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA 333.333,34 333.333,34 333.333,34 666.666,68 333.333,34 1.000.000,02 333.333,34 1.333.333,36 1.666.666,70333.333,34 2.000.000,00333.333,30

500.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE 83.333,34 83.333,34 83.333,34 166.666,68 83.333,34 250.000,02 83.333,34 333.333,36 416.666,7083.333,34 500.000,0083.333,30

1.750.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 291.666,66 291.666,66 291.666,66 583.333,32 291.666,66 874.999,98 291.666,66 1.166.666,64 1.458.333,30291.666,66 1.750.000,00291.666,70

53.733,34 53.733,34 107.466,68 53.733,34 161.200,02 53.733,34 214.933,36 53.733,34 268.666,70 53.733,30 322.400,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS ETRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E 322.400,00 53.733,34

50.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

200.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 166.666,7033.333,34 200.000,0033.333,30

72.400,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 12.066,66 12.066,66 12.066,66 24.133,32 12.066,66 36.199,98 12.066,66 48.266,64 60.333,3012.066,66 72.400,0012.066,70

2.324,84 2.324,84 4.649,68 2.324,84 6.974,52 2.324,84 9.299,36 2.324,84 11.624,20 2.324,85 13.949,05TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS ETRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS ETRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS ETRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E 13.949,05 2.324,84

13.949,05TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A 2.324,84 2.324,84 2.324,84 4.649,68 2.324,84 6.974,52 2.324,84 9.299,36 11.624,202.324,84 13.949,052.324,85

(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA -5.379.400,00 -896.566,68 -896.566,68 -896.566,68 -1.793.133,36 -896.566,68 -2.689.700,04 -896.566,68 -3.586.266,72 -896.566,68 -4.482.833,40 -896.566,60 -5.379.400,00

(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA -5.379.400,00 -896.566,68 -896.566,68 -896.566,68 -1.793.133,36 -896.566,68 -2.689.700,04 -896.566,68 -3.586.266,72 -896.566,68 -4.482.833,40 -896.566,60 -5.379.400,00

-1.707.012,16COTA-PARTE DO FUNDO DE -284.502,02 -284.502,02 -284.502,02 -569.004,04 -284.502,02 -853.506,06 -284.502,02 -1.138.008,08 -1.422.510,10-284.502,02 -1.707.012,16-284.502,06

-1.157.890,94COTA-PARTE DO FUNDO DE -192.981,82 -192.981,82 -192.981,82 -385.963,64 -192.981,82 -578.945,46 -192.981,82 -771.927,28 -964.909,10-192.981,82 -1.157.890,94-192.981,84

-745.096,90COTA-PARTE DO FUNDO DE -124.182,82 -124.182,82 -124.182,82 -248.365,64 -124.182,82 -372.548,46 -124.182,82 -496.731,28 -620.914,10-124.182,82 -745.096,90-124.182,80

-472,80COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A -78,80 -78,80 -78,80 -157,60 -78,80 -236,40 -78,80 -315,20 -394,00-78,80 -472,80-78,80

-320,70COTA-PARTE DO ITR - (ED) -53,46 -53,46 -53,46 -106,92 -53,46 -160,38 -53,46 -213,84 -267,30-53,46 -320,70-53,40

-206,50COTA-PARTE DO ITR - (SD) -34,42 -34,42 -34,42 -68,84 -34,42 -103,26 -34,42 -137,68 -172,10-34,42 -206,50-34,40

-1.512,96TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -252,16 -252,16 -252,16 -504,32 -252,16 -756,48 -252,16 -1.008,64 -1.260,80-252,16 -1.512,96-252,16

-1.026,24TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -171,04 -171,04 -171,04 -342,08 -171,04 -513,12 -171,04 -684,16 -855,20-171,04 -1.026,24-171,04

-660,80TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -110,14 -110,14 -110,14 -220,28 -110,14 -330,42 -110,14 -440,56 -550,70-110,14 -660,80-110,10

-709.200,00COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL -118.200,00 -118.200,00 -118.200,00 -236.400,00 -118.200,00 -354.600,00 -118.200,00 -472.800,00 -591.000,00-118.200,00 -709.200,00-118.200,00

-481.050,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL (ED) -80.175,00 -80.175,00 -80.175,00 -160.350,00 -80.175,00 -240.525,00 -80.175,00 -320.700,00 -400.875,00-80.175,00 -481.050,00-80.175,00

-309.750,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL (SD) -51.625,00 -51.625,00 -51.625,00 -103.250,00 -51.625,00 -154.875,00 -51.625,00 -206.500,00 -258.125,00-51.625,00 -309.750,00-51.625,00

-121.604,16COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL -20.267,36 -20.267,36 -20.267,36 -40.534,72 -20.267,36 -60.802,08 -20.267,36 -81.069,44 -101.336,80-20.267,36 -121.604,16-20.267,36

-82.484,04COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL (ED) -13.747,34 -13.747,34 -13.747,34 -27.494,68 -13.747,34 -41.242,02 -13.747,34 -54.989,36 -68.736,70-13.747,34 -82.484,04-13.747,34

-53.111,80COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL (SD) -8.851,96 -8.851,96 -8.851,96 -17.703,92 -8.851,96 -26.555,88 -8.851,96 -35.407,84 -44.259,80-8.851,96 -53.111,80-8.852,00

-3.782,40COTA-PARTE DO IPI - -630,40 -630,40 -630,40 -1.260,80 -630,40 -1.891,20 -630,40 -2.521,60 -3.152,00-630,40 -3.782,40-630,40

-2.565,60COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - -427,60 -427,60 -427,60 -855,20 -427,60 -1.282,80 -427,60 -1.710,40 -2.138,00-427,60 -2.565,60-427,60

-1.652,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - -275,34 -275,34 -275,34 -550,68 -275,34 -826,02 -275,34 -1.101,36 -1.376,70-275,34 -1.652,00-275,30

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

TOTAL RECEITAS 54.242.000,00 8.975.188,01 8.975.188,01 8.982.957,86 17.958.145,87 9.090.860,80 27.049.006,67 8.972.096,32 36.021.102,99 9.041.426,73 45.062.529,72 9.179.470,28 54.242.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA Page 1 of 7

Recursos próprios dos consórcios

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

6 COMANAS - CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS
910

47 COMANAS
130 COMANAS001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS7.904,46 658,71 658,71 658,71 658,71 658,71 658,71 658,71 658,71 658,71 658,71 658,71 658,65

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES6.679,47 556,62 556,62 556,62 556,62 556,62 556,62 556,62 556,62 556,62 556,62 556,62 556,65

4 4 INVESTIMENTOS 10.640,62 886,72 886,72 886,72 886,72 886,72 886,72 886,72 886,72 886,72 886,72 886,72 886,70

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 268,25 22,35 22,35 22,35 22,35 22,35 22,35 22,35 22,35 22,35 22,35 22,35 22,40

5 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
001

00 Recursos Próprios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES366.000,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
001

00 Recursos Próprios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS606.000,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00 50.500,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES615.000,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00

4 4 INVESTIMENTOS 112.000,00 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,37

311

16 Recursos do CRAS
500 PISO BÁSICO FIXO - CRAS003

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90.000,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES21.000,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

4 4 INVESTIMENTOS 5.000,00 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63

17 Recurso do CREAS
500 PAEFI - CREAS004

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS43.000,00 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,37

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES43.000,00 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,37

4 4 INVESTIMENTOS 5.000,00 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63

18 Recurso do SCFV
500 S.C.F.V.001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS147.000,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00 12.250,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES40.000,00 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37

4 4 INVESTIMENTOS 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA Page 2 of 7

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

19 Recurso do IGD Bolsa Família
500 IGD / PBF006

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS40.000,00 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES76.000,00 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,33 6.333,37

4 4 INVESTIMENTOS 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00

20 Recurso do IGD Suas
500 IGD / SUAS007

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES31.000,00 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,33 2.583,37

22 Recurso BPC na Escola
500 BPC NA ESCOLA005

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES6.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

33 Programa Criança Feliz
500 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ011

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS93.000,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00 7.750,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES49.000,00 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,37

312

21 CONVÊNIO
500 Convênio FNAS008

4 4 INVESTIMENTOS 500.000,00 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,63

390

45 Apoio Financeiro dos Municípios - AFM/FMAS
500 Apoio Financeiro dos Municípios - AFM012

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
211

00 Recursos Próprios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.199.000,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00 183.250,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.343.000,00 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,33 278.583,37

4 4 INVESTIMENTOS 411.000,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00

213

42 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO À SAÚDE
300 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO À SAÚDE018

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90.000,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

214

02 ATENÇÃO BÁSICA
300 ATENÇÃO BÁSICA001

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA Page 3 of 7

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS976.000,00 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,33 81.333,37

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.668.000,00 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,33 222.333,37

08 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
300 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE008

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.184.000,00 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,67 98.666,63

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES181.000,00 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,33 15.083,37

11 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
300 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA012

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES136.000,00 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,33 11.333,37

13 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
300 VIGILÂNCIA EM SAUDE014

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS187.000,00 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,33 15.583,37

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES19.000,00 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,33 1.583,37

215

02 ATENÇÃO BÁSICA
300 ATENÇÃO BÁSICA001

4 4 INVESTIMENTOS 720.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

46 ATENÇÃO ESPECIALIZADA
300 ATENÇÃO ESPECIALIZADA046

4 4 INVESTIMENTOS 300.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

220

21 CONVÊNIO
300 CONVÊNIO098

4 4 INVESTIMENTOS 1.050.000,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00

250

00 Recursos Próprios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37

290

39 APOIO FINANCEIRO DOS MUNICÍPIOS - AFM/FMS
300 APOIO FINANCEIRO DOS MUNICÍPIOS - AFM032

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

2 CÂMARA MUNICIPAL DO LAGOA DO ITAENGA
001

00 Recursos Próprios
001 Recursos Proprios do Municipio001

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA Page 4 of 7

Recursos Ordinários

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.894.500,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00 157.875,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES435.500,00 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,67 36.291,63

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO LAGOA DE ITAENGA
001

00 Recursos Próprios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS4.929.000,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00 410.750,00

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA4.000,00 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,37

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES4.622.600,00 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,67 385.216,63

4 4 INVESTIMENTOS 502.000,00 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,33 41.833,37

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 618.600,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00 51.550,00

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA473.907,20 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,27 39.492,23

111

00 Recursos Próprios
001 Recursos Proprios do Municipio001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.218.000,00 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,67 268.166,63

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.112.000,00 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,67 92.666,63

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,63

116

40 FUNDEB 40%
250 FUNDEB 40002

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.660.000,00 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,67 221.666,63

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.198.000,00 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,33 99.833,37

60 FUNDEB 60%
250 FUNDEB 60001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS8.254.000,00 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,33 687.833,37

117

40 FUNDEB 40%
250 COMPLEMENTAÇÃO - FUNDEB 40%005

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES475.200,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00

60 FUNDEB 60%
250 COMPLEMENTAÇÃO - FUNDEB 60%004

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS712.800,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00 59.400,00

120

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA Page 5 of 7

Transferência do Salário-Educação

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

26 Recurso do QSE
200 COTA QSE001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES515.000,00 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,67 42.916,63

4 4 INVESTIMENTOS 90.000,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

121

44 PDDE
200 PDDE.011

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

122

27 Recurso do PNAE
200 P.N.A.E.002

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES411.000,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00 34.250,00

123

28 Recurso do PNATE
200 PNATE004

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES118.000,00 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,33 9.833,37

124

30 Recurso do Brasil Carinhoso
200 Braisil Carinhoso007

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES87.000,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00 7.250,00

31 Recurso do Caminho da Escola
200 CAMINHO DA ESCOLA008

4 4 INVESTIMENTOS 350.000,00 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,63

32 Recursos do PAR
200 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA009

4 4 INVESTIMENTOS 190.000,00 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,37

43 Outros Recursos do FNDE
200 OUTROS RECUSOS DO FNDE100

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES5.000,00 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63

125

21 CONVÊNIO
200 Convênio da Educação099

4 4 INVESTIMENTOS 2.000.000,00 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,63

151

40 FUNDEB 40%
250 FUNDEB 40002

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA Page 6 of 7

Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63

60 FUNDEB 60%
250 FUNDEB 60001

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

190

29 Participação do Estado - Transporte Escolar
200 T.R.A.N.006

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES65.000,00 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,63

41 Apoio Financeiro dos Municípios - AFM/FME
200 Apoio Financeiro dos Municípios - AFM010

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

510

21 CONVÊNIO
110 Convênio Capital União001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 1.720.000,00 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,33 143.333,37

520

21 CONVÊNIO
110 Convênio FEM Mulher003

4 4 INVESTIMENTOS 72.400,00 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,33 6.033,37

110 Convênio FEM004

4 4 INVESTIMENTOS 200.000,00 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,63

610

23 CIDE
100 CIDE.001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 34.000,00 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,33 2.833,37

620

24 Iluminação Pública
100 ILUMINAÇÃO PÚBLICA002

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES600.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

00

00 Recursos Próprios
00 00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGAPREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA Page 7 of 7

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,00 7.291.773,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.811.939,87 4.520.166,63 4.520.166,63 4.520.166,63 4.520.166,63 4.520.166,6354.242.000,00TOTAL 4.520.166,63 4.520.166,63 4.520.166,63 4.520.166,63 4.520.166,63 4.520.167,07

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee



Cronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências Financeiras

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA

PREFEITURA MUNICIPAL DO LAGOA DE ITAENGAEntidade: Status: À REPASSAR

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

835.499,99 835.499,99 835.499,99 835.499,99 835.499,99 835.499,99

835.499,99 835.499,99 835.499,99 835.499,99 835.499,99 835.500,11

DEZ

Total R$: 10.026.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DO LAGOA DO ITAENGAEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

195.833,33 195.833,33 195.833,33 195.833,33 195.833,33 195.833,33

195.833,33 195.833,33 195.833,33 195.833,33 195.833,33 195.833,37

DEZ

Total R$: 2.350.000,00

COMANAS - CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOSEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEZ

Total R$: 0,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

32.583,33 32.583,33 32.583,33 32.583,33 32.583,33 32.583,33

32.583,33 32.583,33 32.583,33 32.583,33 32.583,33 32.583,37

DEZ

Total R$: 391.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

111.000,00 111.000,00 111.000,00 111.000,00 111.000,00 111.000,00

111.000,00 111.000,00 111.000,00 111.000,00 111.000,00 111.000,00

DEZ

Total R$: 1.332.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

496.083,33 496.083,33 496.083,33 496.083,33 496.083,33 496.083,33

496.083,33 496.083,33 496.083,33 496.083,33 496.083,33 496.083,37

DEZ

Total R$: 5.953.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

O
A

B
E

 G
L

E
ID

SO
N

 FR
A

N
C

ISC
O

 B
A

R
B

O
SA

, M
A

R
IA

 D
A

S G
R

A
C

A
S D

E
 A

R
R

U
D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a1561850-8d45-475b-882c-eb756e20cfee


